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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

__________________________________________________________________

V E N D I M

PËR MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE DHE SASISË SË KUTIVE TË MATERIALEVE ZGJEDHORE, QË DO TË PËRDOREN NË ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE TË DATËS 08.05.2011
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 25.02.2011, me pjesëmarrjen e:

Arben
          RISTANI-


Kryetar

Hysen           OSMANAJ-                          Anëtar
Klement 
ZGURI-


Anëtar

Vera

SHTJEFNI-


Anëtare
Shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Miratimin e specifikimeve dhe sasisë së kutive të materialeve zgjedhore, që do të përdoren në zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 08.05.2011
BAZA LIGJORE: 
Neni 21, neni 99, pika 1,të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës se Shqipërisë”.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe, dëgjoi diskutimet e të pranishmeve; 

V Ë R E N
Ligji nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë“, neni 99, pika 1 e tij përcakton se, KQZ –ja dërgon në selitë e KZAZ-ve, jo më vonë se 3 ditë para datës së zgjedhjeve, materialet zgjedhore të ndara në kuti të veçanta për ç’do qendër votimi.   

Kutitë e materialeve zgjedhore që ka aktualisht KQZ janë blerë dhe përdorur si kuti votimi në vitin 2003. Më konkretisht, janë bërë hyrjen në KQZ 7000 kuti votimi më datë 07.02.2003 dhe 935 kuti votimi më datë 05.11.2003. Në total janë blerë 7935 kuti votimi. 

Në zbatim të ligjit nr.9087, datë 19.06.2003 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë“, i ndryshuar, neni 93/1, pika 1, i cili përcaktonte për herë të parë përdorimin e kutisë së materialeve zgjedhore (e cila duhet të ishte një kuti e sigurtë dhe që mbyllet me kode sigurie), KQZ vendosi (Vendim nr. 15, datë 17.02.2005) që të miratojë si model të kutisë së materialeve zgjedhore, kutinë e votimit të përdorur në zgjedhjet vendore të vitit 2003. Kjo kuti është përdorur si KMZ në të gjitha proceset zgjedhore të mëpasshme. 

Gjatë periudhës kohore 2003-2010, këto kuti janë përdorur gjithmonë dhe kanë pësuar vazhdimisht dëmtime dhe kanë rezultuar të dobta dhe me probleme gjatë transportimit të tyre. kjo dhe për shkak të pastrimit disa herë me solucione të cilat praktikisht kanë dobësuar cilësinë e tyre.
Nga dokumentacioni i Magazinës së KQZ, verifikimi dhe raporti paraprak i Komisionit të Hapjes së Kutive të përdorura në zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë të datës 28 Qershor 2009, rezulton se KQZ ka aktialisht vetëm 4499 kuti të materialeve zgjedhore (KMZ) të rregullta dhe që mund të përdoren për zgjedhjet e ardhshme - ndërkohë që për zgjedhjet vendore të datës 8 Maj 2011 do të duhen afërsisht 5337 KMZ (kjo për arsye se për Bashkinë Tiranë, e cila ka 477 QV, do të duhen 2 KMZ për cdo QV).  Nqs do të konsiderojmë edhe nje sasi minimale rezerve prej 10% të kësaj sasie, atëherë KQZ duhet që të ketë gjendje, të rregullta dhe të sigurta afërsisht 6000 kuti të materialeve zgjedhore. 
Nisur nga sa më sipër, për të garantuar zhvillimin e zgjedhjeve për organet e qeverisjes vendore të datës 08.05.2011, del e domosdoshme blerja e kutive të reja për materialet zgjedhore. 

PER KETO ARSYE

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve bazuar në nenin 21, pika 1, neni 99 pika 2/a,b të ligjit nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë“.
V E N D O S I
1. Kutia e Materialeve Zgjedhore,  e cila do të përdoret për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 08.05.2011, duhet të ketë këto specifikime:
· transparente

· plastike

· e sigurtë

· e papalosshme
· e riperdorshme

· kutia të mbyllet vetëm me 4 kode metalike anësore
· kapaciteti i kutisë të jetë afërsisht 70 L

2. Sasia e kutive të materialeve zgjedhore që do të sigurohen për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 08.05.2011 është 6000 copë.
4. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
Arben 
RISTANI-


Kryetar

Hysen           OSMANAJ-                         Anëtar
Klement 
ZGURI-


Anëtar

Vera   
SHTJEFNI-


Anëtare 
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     Nr. 99 i vendimit          Data  25.01.2011  e vendimit         Ora 11.00 e Vendimit
Për miratimin e specifikimeve dhe sasisë së kutive  të materialeve zgjedhore, që do të përdoren për zgjedhjet e organeve të qeverisjes vendore të datës  08.05.2011.
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